Quod mouetur
primò, imme-
diatè esse rei
motæ.

CAP. II.

Pa Rimum autem mouens non vt id, cuius gratia, sed vnde est, motionis principium cum eo quod mouetur, simul est. Dico autè simul, quod nihil inter ea intercedat. Hoc enim rei omnis quæ mouetur, & eius quæ mouet commune est. Cum autem tres sint motus, is qui in loco, & is qui in qualitate, & is qui in quantitate, ea etiam, quæ mouentur, tria sint necesse est. Qui igitur est in loco latio est, qui in qualitate alteratio, qui in quantitate accretio, & imminutio. Primum itaque de latio dicamus quod ipsa motu sit primus. Quidquid itaque fertur aut à se mouetur, aut ab alio: quæ à se mouentur perspicuum est in eis id, quod mouetur, & id quod mouet simul esse, in eis enim primus mouens inest, quare nihil est intermedium. Quæ autem ab alio mouentur, quatuor modis motione ciuntur necesse est.

Nam

b Etenim impulsio } Quatuor illos modos sigillatim explanat, simulque omnes ad duos reducit, videlicet ad pulsum & tractum. Deinde ita ratiocinatur. Omnis latio, quæ ab externo oritur principio, ad pulsum, tractumque reuocatur: sed tam quod pellit, quam quod trahit, proximum

Quot modis
possit quid-
piam externa
vi ad locum
ferri.

proximum est ei, quod mouet, ut ex definitione pulsus, & tractus constat: quidquid igitur loco mouet rei motu proximum est.

c Nec verò inter) Idem ostendit in motu alterationis, nimirum semper id, quod proximè alterat, coniunctum esse ei, quod alteratur, idque inductione planum esse inquit. Ac priusquam rem apertius declaret, exponit ad quas nam qualitates spectet alteratio, & quæ nam res alterationem subeant. Porro qualitates, ad quas alteratio pertinet, sunt calor, frigus, humor, siccitas, raritas, densitas, aliæque id genus, quæ in tertia qualitatis specie constituuntur. idque significant verba illa. Hæ sunt affectiones qualitatis subiectæ, id est, ut Simplicius interpretatur, qualitatis sensibus obnoxie.

Alteratio id quibus qualitibus versetur.

d Perinde autem de animato) Docet quenam sint corpora alterationem subeuntia, atque esse tam animata, quam inanima; tam partes sensu præditas & sensus ipsos, quam quæ sensu

carent. Verum quia sensus haud propriè alterantur, nõ simpliciter, sed quodammodo eos alterari pronuntiat, videlicet quia corum functiones veram germanamque alterationem imitantur. Id quod ex eo ostendit, quia sensus, siue sensus operatio, est motio per corpus, id est, actio organo corporeo exhibita, secundam quam sensus patitur, dum rei, quam sentit, imaginem sensationeque ipsam in se recipit; siquidem sensus receptio passio quedam est; & quæcunque aliquid recipiunt, patiuntur, alterari ea dicimus, etsi quedam eorum nõ nisi tralatitia alteratione immutentur.

Hic aduerte nomen Græcum αἴσθησις, latinè sensus tam actum sentiendi, quam facultatem, à qua is proficiscitur, significare, ideoque Aristotelem, ut eam tolleret ambiguitatem

Nam lationis, quæ ab alio est quatuor sunt genera, tractus, pulsus, vectio, volutatio, ad quæ omnes, quæ in loco fiunt motiones reducuntur. b Etenim impulsio pulsus quidam est, cum mouens rem sequitur, quam à se pellit, expulsio autem cum mouendo non sequitur. At iactus cum rem, quæ iacitur, vehementiori ciet motione, quam illius naturalis motio sit, & illa eo vsque fertur, quo ad motio euicerit. Rursus dispulsio & compulsio, expulsiones sunt & tractus. Namque dispulsio expulsio est, cum vel à se, vel ab alio expulsio sit: compulsio autem tractus est, quod & ad se, & ad aliud tractus sit. Quare & quæcunque horum sunt species, ut motiones, quarum altera telam arctant & densant textores, altera radio eandem texunt: illa enim compulsio est, hæc dispulsio. Similiter & aliæ concretiones & discretionis. Nam illis demptis, quæ in generatione sũt, & interitu, omnes dispulsiones erunt, aut compulsiones. Simul autem constat concretionem & secretionem aliud quoddam motionis genus non esse. Nam in earum, quæ dictæ sunt, aliquas, oēs distribuuntur. Præterea inspiratio attractio est: expiratio pulsus. Similiter & excretio, & quicunque alij motus, quibus per corpus excernitur, aut sumitur aliquid. Alij enim sunt tractus, alij expulsiones. Reducendi sunt autem & alij, qui in loco fiunt, cum omnes in hos quatuor incidant. Harum autem rursus vectio & volutatio, ad tractum & pulsum. Trium enim horum modorum aliquo vectio fit. Næque quod vehitur ex accidenti mouetur, quia in aliquo, aut super aliquo sit, quod mouetur. Quod autem vehit, aut quod trahatur, aut quod pellatur, aut quod voluatur vehit. Ita fit ut trium communis omnium vectio sit. Volutatio autem ex tractu & pulsu constat. Necessè est enim id, quod voluit, aliud quidem trahere, aliud pellere: siquidem aliud à se abducit, aliud ad se adducit. Quare si quod pellit, & quod trahit cum re quæ pellitur, et trahitur, simul est, perspicuum est medium nullum esse inter id, quod motu, qui in loco fit, cietur, & id quod ciet. Quod ex definitionibus quoque manifestum est.

Namque

apposuisse particulam, actu, aiens, sensus enim qui actu est, ut nimirum intelligeremus loquitur ipsum de actu operatione uel ipsius potentie sensitricis.

e Et omnibus quidem) Res alterationi subiectas eo inter se, quod ad presens institutum attinet, discrepare inquit, quod quæcunque alterationes inanimatis competunt, eadem animatis conueniant, non contra: (siquidem res animæ expertes non afficiuntur sensuum alterationi-

tionis.

tionibus) Item quod inanimatę alterari se non sentiant, animatę verò, si sensu prædite sint, alterationes suas dignoscant, nisi forte eiusmodi alterationes ad sensus non pertineant, ut cum albescunt; has enim latere non repugnat.

Id, quod alteratur, coniunctum esse alterato.

f Si ergo quod alteratur, coniu-
ctum esse. Ac pri-
mum id ostendit
in alterationibus,
que ad sensus per-
tinent. Nam cum ver-
bi gratia, manus ab
igne distante cale-
fit, id quod proxi-
me aerem alterat,
est ignis; quod pro-
ximę alterat ma-
num, aer: at igni
heret aer, & aer ma-
nu. Item cum aspe-
ctus rei imaginem
accipit, id quod pri-
mo aerem alterat,
est color lumine
affusus; id, quod
primo aspectum al-
terat, est aer oculo
contiguus: simili-
terque res habet in
ceteris sensibus, &
in rebus etiam ina-
nimis.

Id, quod auget & id, quod diminuit, coniunctum esse cum augente, & diminuen-
te.

g At neque in-
ter id } Idę perspi-
cuum est in ij, que
accrementum & de-
crementum susci-
piunt. Nam id, quod
auget, & quod im-
minuit, simul sunt
cum eo, quod au-
gmentum, & dimi-
nutionem subit; cũ
auctio fiat appo-
nendo, diminutio
vero detrahendo;
quorū utrumque ei,
quod augetur, &
quod imminuitur,
coherere oportet.
Ita demum colligit
Aristo. id, quod
demonstrandū pro-
posuerat, nimirum
inter id, quod primo movet, & primo movetur, nihil interiectum esse.

Namque pulsus motus est, aut à se, aut ab alio ad aliud. Tractus autem ab alio ad se, aut ad aliud, cum trahentis motio, que res continuas inter se distrahit, velocior fuerit. Ita enim reliquum simul attrahitur. Fortasse autem & alius quidam tractus esse videbitur. Nam lignum trahit ignem, sed non hoc modo. Cum autem fit tractus nihil interest utrum is qui trahit moveatur, an maneat. Interdum enim trahit eo ubi est, interdum eo ubi erat. At fieri non potest, ut vel à se ad aliud, vel ab alio ad se non tangendo moveatur. Illud igitur perspicuum est, inter id quod motu, qui in loco fit, ciet, & id, quod cietur, nihil intercedere. c Nec verò inter id, quod alteratur, & id, quod alterat. Quod ex inductione manifestum est. In omnibus enim ex his, que dicta sunt, evenit, ut quod postremo alterat, & quod alteratur sint simul. Hæc sunt affectiones subiectæ qualitatis. Id enim dicimus alterari, quod aut calefcit, aut dulcescit, aut densatur, aut siccescit, aut albescit. d Perinde autem de animato hoc dicimus, atque de inanimato, & in animatis tam de sensibus, quam de partibus non sentientibus. Alterantur enim & sensus quodammodo: sensus enim qui actu est, motio est, per corpus sensu ipso aliquid patiente. e Et omnibus quidem quibus inanimata, ipsæ animata alterantur: at quibus animatum, non hisce omnibus id, quod est inanimatum. Nam sensibus non alteratur, ipsumque latet, cum afficitur, cum animatum non lateat. Nihil autem prohibet animatum quoque latere, ut cum sensibus non alteratur. f Si ergo quod alteratur à rebus sensibilibus alteratur, certe perspicuum est, id, quod postremo alterat, & quod primum alteratur, in his omnibus simul esse. Nam huic quidem aer continuus est, aeri autem corpus. Rursus color lumini, lumen autem aspectui. Eodem modo & auditus & olfactus. Etenim mouens primum, rei, que movetur, habita ratione, aer est. Similiter res habet in gustu, simul enim cum eo est sapor. Nec secus in rebus inanimatis & in sensibilibus. Quare intermedium inter id, quod alterat, & id, quod alteratur, nullum erit. g At neque inter id, quod augetur, & id, quod auget. Nam quod primum auget, appositum auget, ita ut totum unum euadat. Rursus imminuitur, quod imminuitur aliqua eius parte abscedente. Id igitur quod auget, & id, quod imminuit, continuatum esse necesse est. Continuatorum autem nullum est medium. Constat itaque inter id, quod movetur, & primum postremumque eius, quod movetur, ratione habita mouentem nullum medium intercedere.

Text. 11.

Text. 12.

Text. 13.

QVAESTIO

QVAESTIO I.

NVM OMNE, QVOD PRIMO MOVET,
simul esse oporteat cum eo, quod mouetur, nec ne.

ARTICVLVS I.

QVIBVS ARGVMENTIS NEGATIVA

pars quaestionis probari videatur.

Ontrouersiam excitamus de eo, quod vt efficiens, siue corporea, siue non corporea ratione, motū edit; non autem de eo, quod vt finis mouet: palam est enim non oportere finem attiguum, aut praesentem esse rei, quae mouetur. Est autē sensus, vtrū id, quod primò, idest absque alio agente intermedio mouet, proximum esse debeat ei, quod mouetur.

Statu quaest
tionis.

Pars negatiua hunc in modum videtur posse ostēdi. Multa sunt in natura rerum, quae absque medio actionem transmittunt in rem distantem; igitur non omne, quod primo mouet, coniunctum est ei, quod mouetur. Assumptum multimodis probatur. Nam magnes trahit ad se dissitum ferrum. Fascinantes solo oculorum coniectu nocent. ^a Echeneis piscis praetereuntem nauem detinet, ac remoratur, vnde & remorae nomē accepit. ^b Basiliscus visu & sibilo; ^c Catoblepas, seu, vt alij vocant, Catophepa etiam intuitu vsque ad mille passus hominem interimit. ^d Lupi cōspectus raucedinem inducit, vnde est illud Poetae, Lupi Merin videre priores. ^e Torpedo manū eius, qui se arundine, vel reti attigerit, stupefacit, adeo vt piscatores laxare arundines & retia cogantur, atque ita diffugium ipsi patefacere.

Primū arg.

Secundò. Idem ostendi potest, exemplo lebetis, cuius fundus friget, aqua in ipso feruescente. Deinde quia si charta papyraeae oleū cohibenti ignis subijciatur, charta integra, oleum ita incalcescet, & aestuabit, vt etiam oua in eo frignantur, quod argumento est ignem in aquam, & in oleum sine medio vim caloris traicere. Eodē etiam pertinet, quod ^f naphtha (bituminis id gen⁹ est) ex aliquāto spatio ignē corripit, quod item accidit radici herbae cuiusdam, quae Aproxis appellatur.

2. arg.

Præterea Phantasia residens in capite mouet appetitum sentitiuū, qui quoad vim irascendi in corde; quoad vim appetēdi in iecore sedē habet. Immo res etiā externas & distātes sola imaginatio permutat, atque aliena qualitate imbuat, vt proditum est ab Auicēna in lib. de anima sect. 4. cap. 4. à qua sententia non alienum fuisse perhibent Hippocratem Medicinae principem: ergo saltē facultates cognoscentes possunt in remota primò agere.

3. arg.

^a Aristotel. 2. histor. anim. c. 14. Plinius lib. 9. c. 25.

^b Albertus lib. 25. de animal. Isidorus li. 2.

Ety. m. c. 3. Solinus c. 40.

^c Plinius lib. 8. c. 21. Solinus c. 43.

^d Plinius lib. 8. c. 22. Albertus lib. 22. de animal.

Leuinus lib. 4. de occultis naturae miraculis ca. 22.

^e Aristote. li. 9. de nat. animal. c. 37. Plinius lib. 32. c. 7.

Cicero 2. de nat. Deorum. Albertus lib. 24. de animal.

Plutarchus in libro de animalium in dultia.

^f Plinius lib. 2. natural. Histor. c. 105. & lib. 24. c. 37.

4. arg.

Postremo. Id ipsum probare licebit in ijs, quę projectionis motū subeunt, quibus proiectores in progressu motus non adsunt; & in corporibus grauibus, ac leuibus, quę vt. 8. libro patebit, ad naturalia loca à suis genitoribus deferuntur, quos tamen dum ea mouētur, iam interijisse non raro accidit.

ARTICVLVS II.

DIVERSÆ AVCTORVM SENTENTIÆ,
& affirmatiuę partis comprobatio.

Multi optimę notę Philosophi ad negatęm propositę quęstionis partem deflexerunt. Vt Auicēna loco superius citato, Alexander 1. Methaph. comm. 18. Scotus in 1. d. 37. q. vnica, Ochamus ibid. Priscianus Lydus apud Theophilum 2. de anima ad text. 37. alijq; nonnulli. Scotus igitur (vt ceteros omittamus) contendit solem ex putri materia mures, aliaq; id genus imperfecta animalia sine instrumento medio progignere, atq; ita agere primò in remotum. Nam & si fateatur prius solem per intermedia corpora qualitates demittere, quibus materia ad excipiendam formam paratur; negat tamen eiusmodi qualitates, vllum ve accidens instrumentariam vim habere posse, qua sol formam substantialem è materię gremio efficiēter excitet. Itaq; totam prædictorum animantium effectiōnem ad solem, vt ad causam effectricem immediatam refert, additq; (quod huius sententię consecutarium erat) ex eo, quod causa agens primò, seu proximè alicubi operetur, non posse eius contactum, aut præsentiam argui, vt ex eo, quod Deus intelligentias, corpora cęlestia, & materiam primam per se creet, conseruetq; non cōtinuò sequi diuinam substantiam vbiq; esse: licet id alio ex fonte, id est, ex ipsius immensitate colligatur. Quod si Scoto Aristotelis doctrinam contrarium hoc in loco asserentis obijcias, respondet Aristotelem intelligendum esse de causis physicis agentibus per qualitates, formas ve naturales actiuas, quę non sunt principia agendi in remotū, nisi prius vel ipsę, vel aliquid in ipsis existēs in propinquū agat.

Gabriel in 1.
d. 37. q. vnica
Bassolus, Mai
rones & Li
chetus ibidē.

Opinio Sco
ti.

Aliorum sen
tentia Aristo
telica & vera.

Eius confir
matio.

Altera est sententiā planè vera, & Aristotelica, asserens nihil omnino posse in rem distantē primò agere. Hanc amplexus est D. Tho. 1. p. q. 8. art. 1. & lib. 3. contragent. c. 68. Caietanus & Ferr. eisdē locis, Dur. in 1. d. 37. q. 1. Capr. in 1. d. 37. quęst. vnica. Aegidius hoc loco, & complures alij. Probatum autem primò, quia si quidpiam in rem distantem immediatè operari posset, nulla ratio esset, cur vnicuiq; agenti certa virtutis sphaera præscripta esse à Philosophis diceretur; cur enim nō posset agēs in quacūq; distantia actionē fundere, si ei nō necessariò decurrēdū sit mediū, in quo vim suā impēdat, paulatimque debilitet? Secundò, quia cū lux solis (vt aduersarię partis auctores fatentur) corpora disiuncta non nisi per intermedia

Argent. in 1.
d. 37. q. 1. Scot.
hoc in li. q. 1.

De
Plato
go
tur
ybra
lapi
cero
nat.
lib.
lib.
26.8
7. Al
lib.
tra
finu
ellu
7. n
Ige
102
e. 37
fus
in p
89.

media attingat, consentaneum est, ut idem quoque de ipso sole dicamus, nimirum non posse illum in sublunari mundo per suam substantiam quicquã immediatè gignere, sed necessariò exposcere actiuas qualitates, quarum instrumentaria, & effectrici vi ad gignendũ vtatur. Tertiò quia hæc præcipua videtur esse ratio, cur naturatãtopere vacutum horreat, ac corpora omnia tam sollicitè sese alijs agglutinent; nimirum quia inferiora non nisi per intermedia influentem è cælo vim excipiunt, nec dissita corpora nisi per interfusa operari queunt. Denique idem confirmat D. Anselmi testimonium in Monologio cap. 22. vbi docet, ex eo, quod Deus vbiq̃ue agat, colligi vbiq̃ue Deum esse, quod docet etiam D. Ambrosius lib. 1. de Spiritu sancto D. Hilarius 8. de Tri. D. August. 8. super Genes. c. 26. Immo id haud obscurè docuit diuinus vates psalm. 138. vbi cum dixisset, si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero in infernum, ades; quibus verbis Deum vbiq̃ue per essentiam esse indicarat, quasi huiusce rei argumentum afferens, adiecit. Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera sua. Quò etiam spectat illud D. Pauli Act. 17. quanuis non longè sit ab vnoquoque nostrum; in ipso enim viuimus, & mouemur, & sumus.

Neque verò dubitandum, quin nostra hæc sententia Peripatetica sit; cum eam Aristoteles tum in hoc libro, tum in octauo tam multis rationibus ex instituto confirmarit. Illa verò Scoti interpretatio nequaquam admittenda est. Perinde enim habet, ac si quis dicat, ea, quæ prius quàm agant in remotum, agunt in medium, debere prius in medium, quàm in remotum agere. Quod sane nugatorium est.

ARTICVLVS III.

DILVITVR PRIMA PARS PRIMI ARGUMENTI, agiturque de occulta vi magnetis.

Nunc argumenta in contrariam partem adducta diluemus, quorum occasione, iucundæ eruditionis gratia aliquot scitu dignas controuersias pertractabimus. Ac primum de occulta vi magnetis. Rapi quidem ab illo ferrum constat, quem admodum & a Theamede ferrum omne abigi, respuique, vt testatur Plinius lib. 36. histor. natural. c. 16. Vnde magnes iccirco Hercules dici, à quibusdam creditur, quod domitricem illam rerum omnium materiam sibi obtemporantem faciat. Sed illud magis admirationi est, quod ferrum non solum alliciat, sed in medio etiã aere detineat. Ferunt enim simulachrum ferreum Arsinoes reginæ diu in Aegypto paribus momētis libratũ pependisse in medio tholo ex magnetibus proportionem magnitudinis constructo. Dinocratis artificio, eademque vi signum Solis Alexandriæ in templo Serapidis suspensum fuisse scribit Ruffinus libro vndecimo Ecclesiasticæ historiæ.